СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничествемежду Государственным автономным образовательным

учреждением дополнительного профессиоЕальпого образования <<Тувинский
институт развития образования и повышения квалификации) и Муниципальным
автономным дошкольным образовательным учреждением комбинированного вида

Щетский сад ЛЬ 1 <<Золотой ключик) города Кызыла

г. Кызыл
Российская Федерация

<30> августа2O2З г.

Госуларственное автономное образовательное rrреждение дополнительного
профессионального образования <Тувинский институт развития образования и
повышения квалификации), именуемое в дальнейшем кИнстит}"т), в лице ректора Уважа
Жанны Борисовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
комбинированного вида ,Щетский сад Nb 1 <Золотой ключик) города Кызыла в лице
директора Бажиной Алесии Александровны, действlтощей на основании Устава, с другой
стороны, именуемые дirлее кСтороны>>, заключили настоящее Соглашение о
нижеследуюIцем.

l. Предмет соглашения
1.1. Стороны принимают на себя обязательства по созданию системы

партнерских отношений, в рамках которой Стороны организ},ют и развивают
взаимовыгодное сотрудничество в образовательных сферах деятельности Сторон.

|.2. Предметом настоящего Соглашения является рЕввитие долгосрочного
сотрудничества сторон по следующим направлениям:

|,2.|. установление, поддержание и рiввитие партнерских отношений в сфере
образования;

|,2.2. реализация образовательного, коммуникационно-просветительского
взаимодействия, включающего в себя деятельность по профессиональной подготовке,
переподготовке и повышению кваrrификации работников образоватеJIьных организаций;

|.2.З. обеспечение обмена информацией, профессиональным опытом и техно-
логиями работы по вопросам, представляющим взаимный интерес Сторон в области
образования;

L2.4. взаимодействие в рамках рzLзвития научно-исследовательской и проектноЙ

деятельности, а также реализация совместных проектов, направленных на повышение
квалификачии работников образовательных организаций.

2. Основные принципы сотрудничества сторон
2.|. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения осуществJIяют свою

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Республики Тыва.
2.2. Стороны намерены установить и развивать долговременное и всестороннее

сотрудничество на основе принципов равноправия, уважения и взаимовыгодного
партнерства, взаимопонимания и доверия.

2.З. Стороны осуществляют взаимодействие на основе принципов открытоЙ

взаимной передачи накопленного огIыта работы в указанной сфере сотрудничества,

совместного обобщения результатов деятельности в рамках совместных проектов.

2.4. Стороны устанавливают, что основными принципами организации их СО-

трудничества является полнаlI самостоятельность Сторон при осуществлении финансовО-
хозяйственной деятельности в рамках настоящего Соглашения. Участие каждоЙ из стОРОН

в настоящем Соглашении не является приоритетным по отношению к другим
анаJIогичным соглашениям и не ограничивает права Сторон на их )п{астие в др}тих
соглашениях,

2.5. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего Соглашения не

влечет возникновения каких-либо юридических, в том числе финансовых, обязательств

для Сторон. Сотрулничество преследует некоммерческие цели. Исполнение Соглашения
не может IIротиворечить основным целям деятельностии задачarм Сторон.

2.6. Сотрулничество Сторон осуш{ествляется без образования совместного
имущества и без полуrения прибыли.

2.7. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче

друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных
средств, выполнению работ, оказанию услуг.

2.8. ПрактическаJI реализация конкретных образоватеJIьных программ и проектов
сотрудничества булет осуlцествляться и финансироваться на основе двусторонних
соглашений.

2.9. Если в процессе реализации сотрудничества возникает необходимость в ор-
ганизации конкретных мероприятий, выполнении конкретных работ (оказании услуг) или

урегулировании каких-либо взаимоотношений между Сторонами, Стороны при

достижении соответствуюпдей договоренности будут взаимодействовать на основании
отдельных договоров и соглашений, определяющих сроки и порядок их реализации.

2.10. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность всей информации, пе-

реданной в качестве конфиденциальной информации или в качестве информации,
которую по характеру следует считать конфиденциальной. Информацид связаннru{ с
исполнением Соглашения, не подлежит разглашению и передаче одной из Сторон третьим
лицам без письменного согласия другой стороны, за исключением передачи этой
информации органам государственной власти по основаниям и в порядке, установленным
законодательством Российской Федерации.

2.11. Стороны назначают из состава своих работников координаторов, отвечающих
за взаимодействие Сторон и решающих текуIцие вопросы в рамках Соглашения:

от МА,ЩОУ J\Ъ 1 г.Кызыла-Курочкину Алевтину Сергеевну , заместителя директора
по УВР, тел. : 89069988203, e-mail : bazhina.zolotoiklujik@yandex.ru.

от Институга -Сагачева Наталья Викторовна, тел.: +7 (З9422) 20675, +7 (913)

З572465, e-mai1: ipk-tuva@yandex.ru.

3.1

3. Направления сотрудничества
В рамках сотрудничества Стороны в пределitх своей компетенции

осуществляют совместн}то деятельность по следующим направлениям:
3.1.1 разработка и реализация при наличии взаимного интереса совместных

уlебно-методических и образовательных программ в области образования.
З.1,.2 rIастие педагогических и методических работников Сторон в издании и

составлении методических сборниliов, учебных пособий, образовательных программ.
3.1.3 организация стажировок, совместных организационных мероприятиЙ,

обучение на курсах повышения квалификации и семинарах педагогических работников и

руководящих кадров Сторон.
3.1.4 ис1rользование методического и педагогического потенциaпа обеих СторОН В

сфере образованиi и разработки прогрессивных форм и методов организации 1^rебного
процесса.

3.1.5 обмен информацией о rrланируемых мероприятиях 1^rебного, научного и

практического характера.

3.1.б проведение иных мероприятий, отвечающих интересам Сторон, проводимьD(
по взаимной договоренности с соблюдением норм законодательства Российской
Федерации.

З,2 Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по
согласованию между Сторонами.Изменения в данное Соглашение вносятся IIо

согласованию Сторон в письменной форме

4. Формысотрудничества
4.I. Стороны, не ограничивая прав и интересов третьих лиц, намерены осу-

ществJuIть взаимовыгодное сотрудничество в следующих формах:
4.1.1. r{астие в проведении образовательньIх мероприятий, курсов, мастер-

классов, а также мероприятий, направленных на содействие профессионilJIьному
самоопределению сотрудников образовательных организаций.

4.|,2. )лIастие в организации и проведении курсов tIовышениJ{ квалификации и
профессиональной переподготовки для сотрудников образовательных организацийи
администрации образовательных r{реждений Республики Тыва;

4.|.З. осуществление информационного обмена документами и сведениями, не-

обходимыми для сотрудничества в рамках Соглашения, а также оказание информа-

ционной поддержки деятельности друг друга;
4.|.4. проведение консультаций, рабочих встреч, (круглых столов> в цеJuIх вы-

работки общих решений по вопросам, представляющим интерес для Сторон.

5. Условиясотрудничества
5.1. В рамках наtrравлений сотрулничества Агентство и Инститlт вырЕDкtlют и

закрепJUIют следующие намерения :

5.1,1. содействовать в подготовке и проведении мероприятий, предусмотренньж
предметом настоящего Соглашения;

5.|.2. оказывать содействие в информационном освещении совместно проводимьж
мероприятий;

5.1.3. r{аствовать в разработке совместных документов (протоколов, положениЙ,
планов-графиков) и других документов по вопросам, представJu{ющим взаимный интерес

для Сторон,
5.1.4. оказывать информачионную и организационную помощь в проведении

совместных меропри ятий.

6. Заключительныеположения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами,

действует в течение трёх лет.
6.2. Если ни одна из Сторон не позднее трёх месяцев до истечения соответ-

ств}.ющего периода не уведомит в письменной форме другую Сторону о своём намерении

прекратить сотрудничество, срок действия Соглашения продлевается на следующие Три

года.
6,3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в любое время в период его

действия по желанию одной из Сторон, выраженной в письменноЙ форме не менее чем За

один месяц до предполагаемого расторжения. При расторжении Соглашения отдеЛЬнЫе

договоры, заключенные в рамках реrшIизации Соглаrrrения, продолжают СвОё действие В

соответствии с укdзанными в них условиями.
б.4. Соглаrпение также может быть расторгнуто по соглашенЙю Сторон ИЛИ

решению суДа.

6.5, В настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения по

договоренности Сторон, выраэкенной в письменной форме.
6.6. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении

главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации. Сотрулничество в рамках
Соглашения осуществJuIется Сторонами без образования юридического лица и без
получения общей прибыли.

6.7, Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429
Гражданского кодекса Российской Федерации. Стороны не принимают на себя
обязанности на основании его заключать в даJIьнейшем другие договоры (соглашения) и
не вправе понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

б.8. Указание в Соглашении термина (совместные) не приводит к возникновению
обязательств какой-либо Стороны перед лругой Стороной, указывает на соот-
ветств}тощую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает оформления между
Странами иных договоров и соглашений, заключаемых в развитие Соглашения, в том
числе определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические, финансовые
и иные условия осуществления отношений. При наличии у какой-либо Стороны или
третьего лица заблуждениЙ относительно совместноЙ деятельности, Стороны признают их
ошибочными и предпринимают меры к устранению таких заблуждений.

6.9. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно
вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и
делов}то репутацию Сторон Соглашения, Стороны булут руководствоваться
законодательством Российской Федерации.

6.10. Споры, возникающие при исполнении настоящего Соглашения, разрешаются
Сторонами путём переговоров.

6.1 1. Настоящее Соглаlrrение составлено в дв}х экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Сторона 1

Юридические адреса сторон:
Сторона 2

Муниципа-lrьное автономное дошкольное
образовательное учреждение
комбинированного вида !етский сад J\Гs 1

<Золотой ключик) города Кызыла

Адрес: 6670|1, Россия, Республика Тыва,
Город Кызыл, улица Бай-Хаакская2а
Тел. 8 (З94-22) 6-29-25

Щирект9р:

Госуларственное автономное
образовательное rrреждение
дополнительного профессионаJIьного
образования <Тувинский институт развития
образования и повышения квiulификации>

Адрес: 667000, Россия, Республика Тыва,
город Кызыл, улица Чургуй-оола 1

Тел. 8 (З94-22) 2-З5-46

'Ректор.,,,.

,/
/,!

''
rctlr{ уважа ж.Б.

',:.7l
;; i; ai

l4r Ф
.]r,,.* f,Ьъ#
Ь.-',"{",

Бажина А.А.